בין הצדדים קיימת מחלוקת שתואר בהמשך ביחס לסיבות שהביאו לכישלון ההתקשרות, וכנגזר מכך ביחס לזכויותיהם זה כלפי זה בעקבות ביטול העסקה. יחד עם זאת, השתלשלות הדברים שתואר להלן אינה שנויה במחלוקת.

4. בסמוך להגשת הסדר הנושים לאישור בית המשפט של חדלות פירעון, הוציאה רשות המיסים צו שומה מכוח פקודת מס הכנסה, התשכ"א-1961, על פיו חויבה אפריקה-ישראל לשלם מס בגובה של כ-245 מיליון ש"ח – דרישה שהכבידה באופן משמעותי על קידום הסדר הנושים כפי שהוסכם בין הצדדים. בעקבות זאת, נוהל משא ומתן נוסף בין הצדדים לאחריו גובש הסדר נושים מתוקן, שעיקרו בשינויים בתמורות הכספיות, בהוספת התחייבויות ותנאים מתלים להשתכללות ההסדר ובעיגון הסכם פשרה שגובש עם רשות המיסים (להלן: הסדר הנושים המתוקן).

תמורה עודפת זו הוערכה על ידי אקסטרה בסכום של כ-318.5 מיליון ש"ח (להלן: התמורה העודפת). על פי הנטען, מחזיקי האג"ח והרמטיק פעלו שלא כדין ובחוסר תום לב, בניגוד להסדר הנושים המתוקן, ותוך הפרתו, וזאת כדי להתחמק מביצועו של הסדר הנושים המתוקן תוך העדפת העסקאות החלופיות. לפיכך, קמות לאקסטרה, לשיטתה, עילה מכוח חוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט-1979 (להלן: חוק עשיית עושר) ועילות חוזיות בגין הפרת הסדר הנושים המתוקן והפרת חובות תום הלב מכוח חוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 (להלן: חוק החוזים) (להלן: הרכיב השלישי). יצוין כי בהמשך ההליך, ועל אף שהדבר לא הופיע בכתב התביעה שהוגש, טענה אקסטרה כי תחת הרכיב השלישי קמות לה גם עילות נזיקיות מכוח פקודת הנזיקין [נוסח חדש] (להלן: פקודת הנזיקין).

11.

כך במיוחד בהינתן שהרמטיק לא פעלה על דעת עצמה או בשליחות סמויה, לא חרגה מסמכות או הרשאה ופעלה בהתאם להחלטות מחזיקי האג"ח והחלטות בית המשפט. כן טענה הרמטיק כי אין די בקביעת בית המשפט קמא לפיה רמת מעורבותה בהסדרי הנושים הייתה משמעותית כדי להביא למסקנה כי היא הנתבעת המתאימה ביחס להתעשרות שלא נכנסה לכיסה, שכן פעולותיה היו בהתאם לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968 והוראות הדין. עוד טענה הרמטיק כי בית המשפט קמא אף נמנע מלדון בזהות הנתבעים המתאימים, ובפרט בהיעדרם של אפריקה-ישראל ומחזיקי האג"ח

מהתביעה (ובצורך בצירופם לשם בירור התביעה), וכן במניעים הפסולים העומדים לשיטת הרמטיק מאחורי תביעת אקסטרה ובכלל זה תזמון הגשתה.

יצוין כי בימים 16.6.2021 ו-17.10.2021 נערכו שני דיונים במעמד הצדדים, במהלכם שבו הצדדים על טענותיהם (בהרחבה יתרה) וכן נעשו ניסיונות להביאם לפשרה. ואולם, משניסיונות אלה כשלו, נותר איפוא להכריע בבקשת רשות הערעור דנן.

דיון והכרעה

18. לאחר שעיינתי בבקשת רשות הערעור ובתשובה לה, וכן שמעתי את טענות הצדדים בעל-פה, ובהתאם לסמכותי על פי תקנה 149(2)(ב) לתקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט-2018 (להלן: התקנות החדשות), החלטתי לדון בבקשה כאילו ניתנה הרשות לערער והוגש ערעור לפי הרשות שניתנה. אקדים מסקנה לדיון ואומר כי לדידי דין הערעור להתקבל, וכך אמליץ לחבריי לעשות – כפי שיפורט להלן.

19. בטרם נצלול לגופם של דברים, נזכיר תחילה את המסגרת הדיונית הרלוונטית לעניין. כידוע, בית המשפט רשאי בכל עת להורות על סילוקה על הסף של תביעה, כולה או מקצתה, מכוח תקנה 41 לתקנות החדשות (בעבר, סמכות זו הייתה מצויה בתקנות 100-101 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984). תועלתה של הסמכות האמורה

בכך שהיא מאפשרת לסנן תביעות סרק ובכך לחסוך בזמן שיפוטי ובהוצאות עבור הצדדים, ובפרט עבור הנתבע. זאת, במיוחד, באותם מצבים בהם ניהול תביעת סרק עלול להביא לכך שמטעמי זהירות יימנע הנתבע מביצוע פעולות שברצונו לבצע, וכתוצאה מכך ייגרם נזק לו או לצדדים שלישיים.

תביעת שווי התמורה העודפת מכוח דיני החוזים

26. במישור החוזי, אקסטרה מנסה להיבנות כאמור משתי עילות: הפרת חיובים על פי חוזה והפרת חובות תום הלב. ואולם, אקסטרה לא תוכל למצוא באף אחת מן העילות הללו את התרופה המבוקשת על ידה. אבהיר זאת.

27. לנפגע מהפרת חוזה נתונה על פי סעיף 2 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970 (להלן: חוק התרופות) הזכות לבחור בין אכיפת החוזה (בכפוף לסייגים הקבועים בסעיף 3 לחוק התרופות) לבין ביטול החוזה (על פי התנאים בסעיפים 7 ו-8 לחוק התרופות, לפי העניין). ביטול החוזה גורר אחריו השבה הדדית של התמורות שניתנו על פי החוזה (סעיף 9 לחוק התרופות).

ההתקשרות עמה. ספק גדול בעיניי אם ניתן במסגרת דיני עשיית עושר ולא במשפט לתבוע באופן אישי נאמן על רווחים שהפיק בעבור הנאמנות במסגרת תפקידו, שכן הרווחים שייכים לנאמנות, ועל כן היא הזוכה בטובת ההנאה, ולא הנאמן באופן אישי (ראו סעיף 3(א) לחוק הנאמנות, התשל"ט-1979: "פירותיהם ותמוריהם של נכסי הנאמנות יהיו אף הם לנכסי הנאמנות"). יחד עם זאת, אין צורך שנתעמק בעניין זה, וזאת משני טעמים: ראשית, הרווחים בהם עסקינן מצויים עדיין בידי הרמטיק (ולמצער, באפשרות הרמטיק לתבוע השבתם ממחזיקי האג"ח להם שולמו הכספים, וזאת מכוח כתבי שיפוי), ולפיכך נראה שאין מניעה לתבוע